
MONITORUL OFICIAL 
 

al 
 

JUDEŢULUI COVASNA 
 

 

 
 
 

Anul XXI, Nr. 1 
HOTĂRÂRI, DISPOZIŢII 

ŞI ALTE ACTE 
Ianuarie 2012 

 

S U M A R 
 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI JUDEŢEAN COVASNA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. Hotărârea Pag. 

1 cu privire la repartizarea pe unități administrativ-

teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată pentru finanțarea drepturilor privind 

acordarea de produse lactate, panificație, mere și 

miere de albine în anul 2012 
 

2 

2 cu privire la repartizarea pe unităţi administrativ-

teritoriale a cotei de 20% din sumele defalcate din 

taxa pe valoare adăugată pentru echilibrarea 

bugetelor locale şi din cota de 18,5% din impozitul 

pe venit pentru susţinerea programelor de dezvoltare 

locală şi a proiectelor de infrastructură, precum şi a 

sumei defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

drumurile judeţene şi comunale pe anul 2012 
 

2 

3 privind aprobarea valorii totale a Proiectului 

„Reabilitare drum județean DJ 121, Covasna-Zăbala-

Imeni-Catalina-Tg. Secuiesc, km 32+000-49+100” 
 

4 

 

 

 



 2 

HOTĂRÂREA Nr. 1/2012 

cu privire la repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a 

sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

finanțarea drepturilor privind acordarea de produse lactate, 

panificație, mere și miere de albine în anul 2012 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa extraordinară 

din 06 ianuarie 2012, analizând Expunerea de motive a Preşedintelui 

Consiliului Judeţean Covasna cu privire la repartizarea pe unităţi 

administrativ-teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată pentru finanțarea drepturilor privind acordarea de produse 

lactate, panificație, mere și miere de albine în anul 2012, având în 

vedere: Raportul Direcţiei Economice, Legea bugetului de stat pe anul 

2012 nr. 293/2011, O.U.G. nr. 96/2002 privind acordarea de produse 

lactate şi de panificaţie pentru elevii din clasele I-VIII din 

învăţământul de stat și privat, precum şi pentru copiii preşcolari din 

grădiniţele de stat și private cu program normal de 4 ore, cu 

modificările şi completările ulterioare; H.G. nr. 889/2011 privind 

stabilirea fructelor distribuite, a perioadei şi frecvenţei distribuţiei, a 

limitei valorii zilnice/elev şi a măsurilor adiacente distribuţiei de 

fructe, a bugetului aferent acestora, precum şi a modalităţii de 

implementare efectivă şi de gestionare la nivelul administraţiei 

publice, în cadrul programului de încurajare a consumului de fructe 

proaspete în şcoli în anul şcolar 2011-2012, în baza art. 91 alin. (1) lit. 

„f” şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice 

locale, nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a 

sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea 

drepturilor privind acordarea de produse lactate, panificație, mere și 

miere de albine în anul 2012, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna şi Direcţia 

Economică. 
 

Sf. Gheorghe, la 6 ianuarie 2012 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 

Anexă la Hotărârea nr. 1/2012 

SITUAȚIA 

cu privire la repartizarea pe unităţi administrativ teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea drepturilor privind acordarea de 

produse lactate, panificaţie, mere şi miere de albine în anul 2012 (mii lei) 
 

Nr. 

crt. 
Unităţi administrativ teritoriale 

Produse 

lactate 

Produse de 

panificație 
Mere 

Total sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul județului 

1 Sf. Gheorghe 0 354 125 479 

2 Baraolt 0 64 21 85 

3 Covasna 134 73 25 232 

4 Întorsura Buzăului 139 76 25 240 

5 Tg Secuiesc 234 127 46 407 

6 Aita Mare 37 20 6 63 

7 Arcuş 0 7 2 9 

8 Barcani 60 33 10 103 

9 Băţanii Mari 0 48 13 61 

10 Belin 63 34 11 108 

11 Bixad 0 16 5 21 

12 Bodoc 0 19 5 24 

13 Boroşneu Mare 0 26 7 33 

14 Brăduţ 0 49 15 64 

15 Brateş 0 13 4 17 

16 Breţcu 0 26 8 34 

17 Catalina 0 22 6 28 

18 Cernat 0 29 8 37 

19 Chichiș 19 10 3 32 

20 Comandau 0 9 2 11 

21 Dalnic 0 7 2 9 

22 Dobârlău 0 18 5 23 

23 Estelnic 0 14 4 18 

24 Ghelinţa 0 32 11 43 

25 Ghidfalău 0 17 5 22 

26 Hăghig 0 25 7 32 

27 Ilieni 0 12 2 14 

28 Lemnia 0 13 4 17 

29 Malnaş 0 9 3 12 

30 Mereni 0 10 3 13 

31 Micfalău 0 13 4 17 

32 Moacşa 0 9 2 11 

33 Ojdula 43 23 7 73 

34 Ozun 0 33 10 43 

35 Poian 0 15 4 19 

36 Reci 0 21 6 27 

37 Sânzieni 0 35 10 45 

38 Sita Buzăului 74 40 12 126 

39 Turia 0 26 7 33 

40 Valea Crişului 0 20 6 26 

41 Valea Mare 0 10 3 13 

42 Vâlcele 115 62 18 195 

43 Vârghiș 27 15 4 46 

44 Zăbala 0 37 10 47 

45 Zagon 84 45 13 142 

TOTAL JUDEŢ 1,029 1,616 509 3,154 

 
HOTĂRÂREA Nr. 2/2012 

cu privire la repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a 

cotei de 20% din sumele defalcate din taxa pe valoare adăugată 

pentru echilibrarea bugetelor locale şi din cota de 18,5% din 

impozitul pe venit pentru susţinerea programelor de dezvoltare 

locală şi a proiectelor de infrastructură, precum şi a sumei 

defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumurile 

judeţene şi comunale pe anul 2012 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa extraordinară 

din 06 ianuarie 2012, analizând Expunerea de motive al Preşedintelui 

Consiliului Judeţean Covasna cu privire la repartizarea pe unităţi 

administrativ-teritoriale a cotei de 20% din sumele defalcate din taxa 

pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale şi din cota 

de 18,5% din impozitul pe venit, pentru susținerea programelor de 

dezvoltare locală și a proiectelor de infrastructură, precum și a sumei 

defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumurile județene și 



 3 

comunale pe anul 2012, văzând Raportul de specialitate al Direcţiei 

Economice; având în vedere: art. 33 și art. 37 din Legea. nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare, Legea bugetului de stat pe anul 2012 nr. 293/2011, adresa 

Ministerului Finanțelor Publice, Direcția Generală a Finanțelor 

Publice a Județului Covasna nr. 29/03.01.2012, înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

43/04.01.2012, în baza art. 91 alin. (1) lit. „f” şi în temeiul art. 97 alin. 

(1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a 

cotei de 20% din sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată 

pentru echilibrarea bugetelor locale pentru susținerea programelor de 

dezvoltare locală și pentru proiecte de infrastructură care necesită 

cofinanțare locală pe anul 2012, conform anexei nr. 1. 

Art.2. Se aprobă repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a 

cotei de 20% din cota de 18,5% din impozitul pe venit pentru 

echilibrarea bugetelor locale pentru susținerea programelor de 

dezvoltare locală și pentru proiecte de infrastructură care necesită 

cofinanțare locală pe anul 2012, conform anexei nr. 2. 

Art.3. Se aprobă alocarea sumei de 3357 mii lei din sumele 

defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor 

privind drumurile județene pe anul 2012 și cuprinderea ei în bugetul 

propriu al Consiliului Județean Covasna. 

Art.4. Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna şi Direcţia 

Economică. 
 

Sf. Gheorghe, la 6 ianuarie 2012 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 2/2012 

SITUAŢIE 

privind repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a cotei de 20% din sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pentru 
susţinerea programelor de dezvoltare locală și pentru proiecte de infrastructură care necesită cofinanţare locală pe anul 2012 (mii lei) 

 

Nr. 

crt. 
Unitatea administrativ-teritorială 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor 

locale pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală și pentru proiecte 

de infrastructură care necesită cofinanţare locală 

1. Aita Mare 75 

2. Băţani 166 

3. Belin 126 

4. Bodoc 236 

5. Boroşneu Mare 110 

6. Brateş 105 

7. Brăduţ 236 

8. Breţcu 126 

9. Cătălina 115 

10. Cernat 236 

11. Chichiş 131 

12. Dobârlău 75 

13. Ghelinţa 141 

14. Ghidfalău 126 

15. Hăghig 181 

16. Ilieni 126 

17. Lemnia 121 

18. Malnaş 156 

19. Moacşa 75 

20. Ojdula 105 

21. Ozun 246 

22. Poian 75 

23. Reci 236 

24. Sânzieni 105 

25. Turia 221 

26. Valea Crişului 131 

27. Vâlcele 75 

28. Vârghiș 105 

29. Zagon 176 

30. Zăbala 146 

31. Comandău 75 

32. Barcani 105 

33. Sita Buzăului 146 

34. Valea Mare 75 

35. Mereni 121 

36. Arcuş 146 

37. Bixad 75 

38. Dalnic 76 

39. Micfalău 75 

40. Estelnic 156 

TOTAL COMUNE 5,334 

41. Sfântu Gheorghe 283 

42. Târgu Secuiesc 121 

43. Covasna 211 

44. Baraolt 75 

45. Întorsura Buzăului 85 

TOTAL JUDEŢ 6,109 
 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 2/2012 

SITUAŢIE 

privind repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a cotei de 20% din cota de 18.5% din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale pentru 
susţinerea programelor de dezvoltare locală și pentru proiecte de infrastructură care necesită cofinanţare locală pe anul 2012 (mii lei) 

 

Nr. 

crt. 
Unitatea administrativ-teritorială 

Cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, pentru 

susţinerea programelor de dezvoltare locală și pentru proiecte de infrastructură 

care necesită cofinanţare locală 

1. Aita Mare 75 

2. Băţani 164 

3. Belin 124 

4. Bodoc 234 

5. Boroşneu Mare 110 



 4 

Nr. 

crt. 
Unitatea administrativ-teritorială 

Cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, pentru 

susţinerea programelor de dezvoltare locală și pentru proiecte de infrastructură 

care necesită cofinanţare locală 

6. Brateş 105 

7. Brăduţ 234 

8. Breţcu 124 

9. Cătălina 115 

10. Cernat 234 

11. Chichiş 129 

12. Dobârlău 75 

13. Ghelinţa 139 

14. Ghidfalău 124 

15. Hăghig 179 

16. Ilieni 124 

17. Lemnia 119 

18. Malnaş 154 

19. Moacşa 75 

20. Ojdula 105 

21. Ozun 244 

22. Poian 75 

23. Reci 234 

24. Sânzieni 105 

25. Turia 219 

26. Valea Crişului 129 

27. Vâlcele 75 

28. Vârghiș 105 

29. Zagon 174 

30. Zăbala 144 

31. Comandău 75 

32. Barcani 105 

33. Sita Buzăului 144 

34. Valea Mare 75 

35. Mereni 119 

36. Arcuş 144 

37. Bixad 75 

38. Dalnic 75 

39. Micfalău 75 

40. Estelnic 154 

TOTAL COMUNE 5,287 

41. Sfântu Gheorghe 283 

42. Târgu Secuiesc 119 

43. Covasna 209 

44. Baraolt 75 

45. Întorsura Buzăului 85 

TOTAL JUDEŢ 6,058 

 
HOTĂRÂREA Nr. 3/2012  

privind aprobarea valorii totale a Proiectului „Reabilitare drum 

județean DJ 121, Covasna-Zăbala-Imeni-Catalina-Tg. Secuiesc, 

km 32+000-49+100” 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa extraordinară la 

data de 06 ianuarie 2012, analizând Expunerea de motive a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna, privind aprobarea valorii 

totale a Proiectului „Reabilitare drum județean DJ 121, Covasna-

Zăbala-Imeni-Catalina-Tg. Secuiesc, km 32+000-49+100”, având în 

vedere: Raportul Direcţiei Dezvoltarea Teritoriului, Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 17/2009 privind aprobarea participării Consiliului 

Județean Covasna la proiectul de investiții ,,Reabilitare drum județean 

DJ 121, Covasna-Zăbala-Imeni-Catalina-Tg. Secuiesc, km 32+000-

49+100”; adresa Agenției pentru Dezvoltare Regională Centru nr. 

25896/29.12.2011, în baza art. 91 alin. (1) lit. „f” şi în temeiul art. 97 

din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă valoarea totală a Proiectului „Reabilitare drum 

județean DJ 121, Covasna-Zăbala-Imeni-Catalina-Tg. Secuiesc, km 

32+000-49+100”, ca urmare a modificării cotei TVA de la 19% la 

24%, în sumă de 63.787.379,82 lei, din care: 

- valoarea eligibilă a proiectului: 51.127.866,90 lei; 

- valoarea neeligibilă a proiectului: 457.248,12 lei; 

- TVA: 12.202.264,80 lei. 

Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri Hotărârea 

Consiliului Județean Covasna nr. 17/2009 privind aprobarea participării 

Consiliului Județean Covasna la proiectul de investiții „Reabilitare 

drum județean DJ 121, Covasna-Zăbala-Imeni-Catalina-Tg. Secuiesc, 

km 32+000-49+100”, așa cum a fost modificată prin Hotărârea 

Consiliului Județean Covasna nr. 87/2009, se modifică și se completează 

în mod corespunzător. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează președintele Consiliului Județean Covasna, Direcţia 

Dezvoltarea Teritoriului şi Direcţia Economică din cadrul aparatului 

de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna. 
 

Sf. Gheorghe, la 6 ianuarie 2012 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Preţ: 1,60 lei 

Editat și tipărit de Consiliul Județean Covasna 

Coordonator: Varga Zoltán, Secretar al judeţului Covasna. 
Selectare texte: Csóg Éva, Sztakics István Attila. 

Tehnoredactare, tipărire: Szász Levente. 
 

Adresa: RO-520008 Sfântu Gheorghe, Piața Libertății nr. 4 
Telefon: 0267-311 190, fax: 0267-351 228 

E-mail: monitor@kvmt.ro; Pagina web: www.cjcv.ro, www.kvmt.ro 
 

ISSN 1224-4767 

Bun de tipar: 14.02.2012 

mailto:monitor@kvmt.ro
http://www.cjcv.ro/
http://www.kvmt.ro/

